
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   655   del 26-09-2024 
 
 
Oggetto:       ADEG. SISMICO ED IMPIANTISTICO SCUOLA SEC. 1^ GRA= 

DO  (US2_A)  - INT. DET. N. 563 DEL 22.07.2019 PER 
MAGGIORE  SPESA  INC. COORD. SICUREZZA PROG. ED E= 
SEC.  DITTA SICURING SRL DI FIRENZE (FI) E. 273,13   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 62 del 24.05.2019 veniva approvato il progetto 
di fattibilità tecnico-economica denominato “Adeguamento e ristrutturazione della scuola 
secondaria di 1^ grado G. della Casa” comportante una spesa complessiva di € 2.644.996,00 
suddiviso in vari lotti funzionali; 
 
VISTO il quadro economico risultante dalla deliberazione di cui sopra relativamente alla US2_a 
per un totale di € 700.000,00 così suddivisi:  
 
A) Lavori a misura Lotto 2^ - 1^ stralcio 
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 552.250,00 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 27.612,50 
Totale lavori € 579.862,50 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
Iva a misura di legge € 57.986,25 
Compenso incentivante art. 113 D. Lgs .50/2016 € 3.479,18 
Indagini geologiche/geognostiche € 600,00 
Indagini suppletive di caratterizzazione del materiale € 7.808,00 
Spese per la progettazione definitiva ed esecutiva € 22.330,88 
Spese per la relazione geologica e geotecnica € 1.718,95 
Imprevisti ed arrotondamenti € 26.214,24 
Totale somme a disposizione € 120.137,50 
 
CONSIDERATO che con determinazione n.  310 del 16.04.2019 veniva affidato l’incarico allo 
studio Ikas di Barberino di Mugello (Fi) per la progettazione definitiva ed esecutiva 
dell’adeguamento sismico ed impiantistico della US2 e nello specifico la sotto unità “a”, fermo 
restando l’obbligo contestuale della verifica statica e della determinazione dell’indice di rischio 
sismico per la residua sotto unità “b” dietro corrispettivo di € 18.304,00 (oltre Iva); 
 
VISTA la determinazione n. 563 del 22.07.2019 con la quale, per le motivazioni in essa 
illustrate, si affidava il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
alla ditta SICURING srl di Firenze (Fi) dietro corrispettivo di € 6.828,21 (oltre Iva); 
  
PRECISATO che per mero errore materiale non è stato previsto il contributo previdenziale di € 
333,22 (compreso Iva) da erogare alla ditta di cui sopra per le prestazioni professionali 
effettuate; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 655 del 26-09-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO che nel corso dei lavori sopra citati sono stati liquidati alla ditta SICURING srl € 
2.169,86 (oltre Iva); 
 
DATO ATTO altresì della necessità di integrare l’impegno assunto con la determinazione n. 
563/2019 di € 333,22 al fine di corrispondere il saldo dovuto per le prestazioni citate concluse 
con la fine dei lavori; 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: ZF128963A0;   

 
PRECISATO che la ditta era formalmente obbligata, giuste le previsioni recate dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e smi, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al 
presente appalto, utilizzando allo scopo un conto corrente dedicato, anche se in modo non 
esclusivo; 
 
DATO ATTO altresì che la stessa risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come si 
rileva da Durc on line Durc On Line Numero Protocollo INAIL_44226818 valevole fino al 
18.10.2024 (conservato in atti); 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 
con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  27 del 15/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2024/2025/2026; 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni di cui sopra, della maggiore spesa di € 333,22 
(compresa Iva) per pagamento del contributo previdenziale del 4% alla ditta SICURING srl di 
Firenze (Fi) – Partita Iva 05423200483 -  per l’incarico di coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione  dell’intervento denominato “Adeguamento sismico ed 
impiantistico della scuola secondaria di primo grado di Via Don Minzoni US2_A”;” 
 
2. DI IMPEGNARE la favore della ditta SICURING srl sopra citata la somma di € 333,22 sul 
cap.  9914/03 “Incarichi professionali per progettazioni” Codice Bilancio 01.06-2.02.03.05.001; 
 
2. DI DARE ATTO che il pagamento del saldo del corrispettivo per le prestazioni afferenti 
all’incarico citato in oggetto sarà liquidato con successivo atto; 
 
3. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 



 

DETERMINAZIONI n. 655 del 26-09-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 
D. Lgs. 33/2013 (trasparenza); 

 
4. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 
stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

 
5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 

 
  6.  DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 

Lgs. n. 50/2016 e loro smi è il sottoscritto ing. Grazzini Emanuele, dirigente del Servizio 
Tecnico di questo Ente. 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Grazzini Emanuele 

  



 

DETERMINAZIONI n. 655 del 26-09-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    655    DEL  26-09-24 
 
 

Oggetto:          ADEG. SISMICO ED IMPIANTISTICO SCUOLA SEC. 1^ GRA= 
DO  (US2_A)  - INT. DET. N. 563 DEL 22.07.2019 PER 
MAGGIORE  SPESA  INC. COORD. SICUREZZA PROG. ED E= 
SEC.  DITTA SICURING SRL DI FIRENZE (FI) E. 273,13 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        333,22 

 
Lì 03-10-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 655 del 26-09-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1315 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  15-10-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 15-10-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


